
 

 

 

OGGETTO: DELIBERA DEL 14/11/2024 DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI AUTOMEZZI ATTREZZATI PER 
LA RACCOLTA E IL TRASPORTO DI RIFIUTI URBANI E DI DUE AUTOVETTURE” DI IMPORTO SUPERIORE ALLE SOGLIE 
EUROPEE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO  

 

 

Il PRESIDENTE DEL CDA 

 
 

PREMESSO che con precedente delibera del CDA del 20/12/2023 è stato inserito nel programma triennale di 

forniture e servizi 2024-2026 - annualità 2024 l’appalto ad oggetto: “Fornitura  automezzi attrezzati per la 

raccolta e il traporto dei rifiuti urbani e di due autovetture” di importo superiore alle soglie europee con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo CUI 
F02132350022202400005,”; 

PREMESSO che con precedente delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 09/07/2024 

è stata approvata delibera a contrarre, disponendo di dare avvio alla procedura per l’affidamento della 

“fornitura di automezzi attrezzati per la raccolta e il trasporto di rifiuti urbani e di due autovetture” da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo.  

 

PREMESSO che con la delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione in data 09/07/2024 è stato 

altresì approvato il progetto per l’affidamento della “fornitura di automezzi attrezzati per la raccolta e il 

trasporto di rifiuti urbani e di due autovetture” composto dai seguenti elaborati:  
 

a) Bando di gara; 

b) Disciplinare di gara; 

c) Capitolato speciale; 

d) Schema di contratto; 

e) Informativa Privacy 

 

 

VISTO che con medesima delibera a firma del Presidente del Consiglio di Amministrazione è stata indetta 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con ricorso esclusivo alla piattaforma telematica di 
Regione Lombardia – Sintel, e che l’importo della fornitura, è articolato come segue per la fornitura di n. 13 

automezzi e 2 autovetture: 

 

N. Descrizione servizi CPV P (principale) 

S 
(secondaria) 

Quantità Importo 
unitario (€) 

Importo 
complessivo (€) 

1 Fornitura di n. 7 autocarri a 2 assi 

tipo Piaggio NP6 o equivalente, 

allestiti con vasca da 2,5/3 m3. 

Alimentazione GPL/benzina 

34144511-3 P 7 € 31.000,00 € 217.000,00 

2 Fornitura di n. 3 autocarri a 2 assi 

tipo Piaggio NP6 o equivalente, 

allestiti con 

compattatore/costipatore 3,5/4,5 

m3 con sistema AVC e 

alimentazione GPL/benzina 

34144512-0 P 3 € 43.000,00 € 129.000,00 

3 Fornitura di n. 1 autocarro a 2 

assi tipo ISUZU M 75 o 

equivalente, allestiti con 

34144512-0 P 1 € 84.000,00 € 84.000,00 



 

 

compattatore/costipatore 7/8 m3 

con sistema AVC e alimentazione 

diesel 

4 Fornitura di n. 2 autocarri a 2 

assi, allestiti con vasca2/3  m3. 

Alimentazione elettrica 

34144511-3 P 2 € 53.000,00 € 106.000,00 

5 Fornitura di n. 2 autoveicoli 

Hybrid Electric Vehicle (HEV) 

34110000-1 P 2 € 32.000,00 € 64.000,00 

Importo totale a base di gara: € 600.000,00 

 

 

Di dare atto che il prospetto economico complessivo degli oneri è il seguente: 

 

PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI 

IMPORTO A BASE D'ASTA  

importo a base d'asta soggetto a ribasso  600.000 € 

importo a base d'asta non soggetto a ribasso 0 € 

TOTALE A BASE D'ASTA 600.000 € 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA 22% 132.000 € 

commissione giudicatrice ex art. 93 del D.Lgs. 36/2023 0,00 

contributo ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005 410,00 € 

importo massimo riconoscibile quale incentivo per le funzioni tecniche ex 
art. 45 c 2 D.Lgs. 36/2023 (2%) 

12.000 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 144.410 € 

TOTALE PROSPETTO ECONOMICO MASSIMO 

DEGLI ONERI COMPLESSIVI 

744.410 € 

 

VISTO che si è provveduto alla pubblicazione del bando sulla Banca Dati Nazionale dei contratti pubblici in 

data 16/07/2024 a livello nazionale e sul SIMAP in data 17/07/2024, a livello comunitario, con termine 

scadenza offerte in data 13/09/2024 e si è altresì provveduto alle seguenti pubblicazioni di Legge: 

- sul sito area pubblica della centrale regionale di committenza della Regione Lombardia www.ariaspa.it ed 

in piattaforma SINTEL  

-  sul profilo del committente all’indirizzo https://www.seab.biella.it/, nell’area amministrazione trasparente,  
 
VISTO che la commissione giudicatrice è stata nominata con provvedimento del Presidente di S.E.A.B. in data 

16/09/2024, dopo il termine di scadenza offerte,  
 
VISTI i seguenti verbali delle sedute di gara: 

- verbale delle operazioni di gara della prima seduta tenutasi in data 17 settembre 2024, per l’apertura 
delle buste amministrative dei Lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 4; n 5 

- verbale delle operazioni della seconda seduta tenutasi in data 09 ottobre 2024, per la valutazione del 

soccorso istruttorio attivato per i concorrenti; 

- verbale delle operazioni della terza seduta tenutasi in data 14 ottobre 2024, per l’apertura e 

valutazione delle buste tecniche per i Lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e n. 5 e per l’apertura della busta economica, 

per l’individuazione dell’unico parametro numerico finale per la formulazione della graduatoria del lotto 5 e 

per la proposta di aggiudicazione del Lotto 5; 



 

 

- verbale delle operazioni della quarta seduta tenutasi in data 29 ottobre 2024, per la valutazione della 

richiesta chiarimenti in merito all’offerta tecnica del concorrente n. 5; 

- verbale delle operazioni di gara della quinta seduta tenutasi in data 30 ottobre 2024, per l’apertura 
delle offerte economiche per la valutazione delle stesse e per l’individuazione dell’unico parametro numerico 
finale per la formulazione della graduatoria dei Lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e per la proposta di aggiudicazione 

dei Lotti n. 1, n. 2, n. 3, n. 4; 

 
PRESO ATTO che a seguito delle operazioni di gara della terza seduta tenutasi in data 14 ottobre 2024 la 

Commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione del Lotto n. 5 al Concorrente n. 1 

F.A.L.C. SRL C.F/P.IVA 02174260543 risultato primo in graduatoria nel Lotto n. 5 e che a seguito delle 

operazioni di gara della quinta seduta, tenutasi in data 30 ottobre 2024, la Commissione giudicatrice ha 

formulato la proposta di aggiudicazione dei Lotti n. 1 e n. 2  al Concorrente n. 6 BORGO AGNELLO S.P.A. - 

C.F./P.Iva 00574710034, del Lotto  n. 3 al Concorrente n. 4 ECOFAR SRL C.F./P.Iva 04619580014 e del Lotto 

n. 4 al Concorrente n. 7 TECAM SRL- C.F./P.Iva 04334350727; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione per la fornitura di automezzi attrezzati per la raccolta e il trasporto di 

rifiuti urbani e di due autovetture formulata dalla commissione giudicatrice durante le sedute di gara,  e che 

di seguito si dettaglia:  

 

Lotto 1: Fornitura di n. 7 autocarri a 2 assi tipo Piaggio NP6 o equivalente, allestiti con vasca da 2,5/3 m3. 

Alimentazione GPL/benzina 

 

Proposta di aggiudicazione a 

favore di  

% di ribasso offerto Importo di aggiudicazione 

(€) 
BORGO AGNELLO S.P.A. 6,613 202.649,79 

 

 

Lotto 2: Fornitura di n. 3 autocarri a 2 assi tipo Piaggio NP6 o equivalente, allestiti con 

compattatore/costipatore 3,5/4,5 m3 con sistema AVC e alimentazione GPL/benzina  
 

Proposta di aggiudicazione a 

favore di  

% di ribasso offerto Importo di aggiudicazione 

(€) 
BORGO AGNELLO S.P.A. 4,070 123.749,70 

 

Lotto 3: Fornitura di n. 1 autocarro a 2 assi tipo ISUZU M 75 o equivalente, allestiti con 

compattatore/costipatore 7/8 m3 con sistema AVC e alimentazione diesel  

 

Proposta di aggiudicazione a 

favore di  

% di ribasso offerto Importo di aggiudicazione 

(€) 
ECOFAR SRL 8,900 76.524,00 

 

Lotto 4: Fornitura di n. 2 autocarri a 2 assi, allestiti con vasca2/3 m3. Alimentazione elettrica  

 

Proposta di aggiudicazione a 

favore di  

% di ribasso offerto Importo di aggiudicazione 

TECAM SRL 12,00 93.280,00 

 

Lotto 5: Fornitura di n. 2 autoveicoli Hybrid Electric Vehicle (HEV)  



 

 

Proposta di aggiudicazione a 

favore di  

% di ribasso offerto Importo di aggiudicazione 

F.A.L.C. SRL 15,50 54.080,00 

 

Per un importo totale di € 550.283,49 oltre Iva di legge. 

 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni di gara e ritenuta la proposta di aggiudicazione della gara 

meritevole di approvazione; 

 
VISTO che l’art. 17 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 dispone che “L'organo preposto alla valutazione delle offerte 

predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre 

l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver 

verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace”; 
 

ACCERTATO che in capo a BORGO AGNELLO SPA, ECOFAR SRL,  TECAM SRL e F.A.L.C. SRL sono stati effettuati 

tutti i controlli ex art. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 attraverso il FVOE, per le verifiche ivi disponibili, e con 

richiesta diretta agli enti certificanti, per le altre verifiche e che tutte le verifiche hanno avuto tutti esito 

positivo; 

 

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione della gara e, se necessario, all’avvio in urgenza dei relativi 
servizi, in pendenza della stipula del relativo contratto, ai sensi dell’art. 17 c. 8 del D.Lgs 36/2023, al fine di 

garantire la disponibilità degli automezzi indispensabili per effettuare il servizio di igiene urbana e delle 

autovetture per effettuare i dovuti controlli sul territorio; 

 
VISTE le offerte pervenute dalle società come sopra esposta, 

 

ATTESTA la copertura sul bilancio di SEAB per sostenere i costi del servizio 

 
 

DELIBERA 
 

 

− di approvare i verbali di gara nelle premesse richiamati, dando atto della regolarità e correttezza della 

procedura seguita;  

 

− di aggiudicare il Lotto 1: Fornitura di n. 7 autocarri a 2 assi tipo Piaggio NP6 o equivalente, allestiti con 

vasca da 2,5/3 m3. Alimentazione GPL/benzina a favore di BORGO AGNELLO S.P.A. con un ribasso 

percentuale sulla base d’asta del 6,613 % e quindi un importo di aggiudicazione pari a € 202.649,79; 

 

− di aggiudicare il Lotto 2: Fornitura di n. 3 autocarri a 2 assi tipo Piaggio NP6 o equivalente, allestiti con 

compattatore/costipatore 3,5/4,5 m3 con sistema AVC e alimentazione GPL/benzina a favore di BORGO 

AGNELLO S.P.A. con un ribasso percentuale sulla base d’asta del 4,070 % e quindi un importo di 

aggiudicazione pari a € 123.749,70; 

 

− di aggiudicare il Lotto 3: Fornitura di n. 1 autocarro a 2 assi tipo ISUZU M 75 o equivalente, allestiti con 

compattatore/costipatore 7/8 m3 con sistema AVC e alimentazione diesel a favore di ECOFAR SRL con 

un ribasso percentuale sulla base d’asta del 8,90 % e quindi un importo di aggiudicazione pari a € 
76.524,00; 

 



 

 

− di aggiudicare il Lotto 4: Fornitura di n. 2 autocarri a 2 assi, allestiti con vasca2/3 m3. Alimentazione 

elettrica a favore di TECAM SRL con un ribasso percentuale sulla base d’asta del 12,00 % e quindi un 

importo di aggiudicazione pari a € 93.280,00; 

− di aggiudicare il Lotto 5: Fornitura di n. 2 autoveicoli Hybrid Electric Vehicle (HEV) a favore di F.A.L.C. SRL 

con un ribasso percentuale sulla base d’asta del 15,50 % e quindi un importo di aggiudicazione pari a € 
54.080,00 

− di autorizzare il RUP, se necessario, a procedere all’avvio della fornitura  di automezzi attrezzati per la 

raccolta e il trasporto di rifiuti urbani e di due autovetture di cui sopra anche in pendenza di stipula del 

contratto alle date sopra indicate,  ai sensi dell’art. 17 c. 8 del D.Lgs 36/2023, al fine di garantire la 

disponibilità degli automezzi indispensabili per effettuare il servizio di igiene urbana  delle autovetture 

per effettuare i dovuti controlli sul territorio; 

 

− di disporre la pubblicazione degli esiti di gara ai sensi di Legge, con le stesse modalità con cui sono state 

espletate le pubblicazioni del bando di gara. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Biella entro 30 giorni dall’ultima delle 
comunicazioni di cui all’art. 90 c. 1 lett. c) del DLgs. 36/2023 ovvero entro 30 giorni dalla pubblicazione nella 
Piattaforma con valore legale di ANAC dell’esito di gara.  
 

 

 

 

       Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                  Gabriele Bodo Sasso 
  

Firmato digitalmente da:

BODO SASSO GABRIELE
 

Firmato il 14/11/2024 11:43

Seriale Certificato: 2353732

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


